



Città di Vignola

Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio
Servizio Manutenzione e Patrimonio
Tel. 059 – 777557
e-mail: patrimonio@comune.vignola.mo.it

Comune appartenente all'Unione Terre di Castelli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. **112** in data **01/09/2014** del Registro di Settore

Progressivo **1336**

N. **289** in data **01/09/2014** del Registro Generale

Progr. Archiflow ____/14

OGGETTO: LOTTO C.I.G. XED0F29BF1 – MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PALESTRA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA G. MAZZINI – CUP F54H14000160004 - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE D.LGS 163/2006- DITTA OLIMPIA COSTRUZIONI SRL- PROVVEDIMENTI

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2016, approvato con Delibera di C.C. n. 29 del 31/03/2014, ed in particolare l'Elenco delle Opere Pubbliche di importo non superiore a € 100.000,00 ai sensi dell'art. 128, comma 11 del D.L.gs. 163/2006 nel quale è inserita nell'annualità 2014 al punto 17 la voce "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PALESTRA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA G. MAZZINI" per un importo di € 30.000,00 e contestualmente è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Chiara Giacomozzi, Responsabile del Servizio Manutenzione e Patrimonio del Comune di Vignola;

CONSIDERATO che il RUP ha convenuto di procedere alla redazione degli elaborati di progetto con le risorse umane interne al Servizio Manutenzione e Patrimonio;

RICHIAMATA la Determina dirigenziale n. 250 del 21/07/2014 con la quale è stato approvato il progetto relativo all'intervento in oggetto che prevede il sotto riportato quadro economico:

A - importo lavori a corpo e misura:		
A.1	LAVORI A MISURA:	€ 13.939,13
A.2	LAVORI A CORPO:	€ -
	IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA	€ 13.939,13
A.3	MANODOPERA (NON SOGGETTI A RIBASSO)	€ 6.940,23
A.4	ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)	€ 212,40
	IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'APPALTO	€ 21.091,76
B - somme a disposizione dell'Amministrazione per:		
B.1	FORNITURE DIRETTE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 1.200,00
B.2	IMPREVISTI E ASPETTI DI DETTAGLIO (IVA COMPRESA) 10% DELLE OPERE	€ 2.573,19
B.3	IVA SUI LAVORI (22% SULL'IMPORTO A BASE D'APPALTO)	€ 4.640,19
B.4	INCENTIVI AL 2% SULL'IMPORTO A BASE D'APPALTO	€ 421,84
B.5	CONTRIBUTO AVCP	€ -
B.6	ARROTONDAMENTI	€ 73,02
	Totale somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6)	€ 8.908,24
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B)	€ 30.000,00

PRESO ATTO che con medesima determina 250/2014 si stabiliva di affidare i lavori in oggetto mediante cottimo cottimo ai sensi dell'art. 8, comma 1, del Regolamento Comunale dei lavori in economia approvato con Delibera di Consiglio n. 48 del 26/6/2007 e con aggiudicazione al prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara,

determinato dovendo stipulare il relativo contratto a misura, mediante ribasso sull'elenco prezzi al netto della manodopera ai sensi dell' art 82, comma 2 del D.Lgs 163/2006, invitando a partecipare alla gara n. 4 (quattro) imprese;

CONSIDERATO che entro il termine stabilito dalla lettera invito prot. n. 22365/14 sono pervenute le sottoriportate offerte da parte di tutte le 4 ditte invitate:

DITTA	SEDE	RIBASSO %
LAMOQUETTE SRL	FORMIGINE(MO)	12%
OLIMPIA COSTRUZIONI SRL	FORLI'(FC)	36,011%
VANETON SRL	MODENA	15,50%
BISPORT SRL	MODENA	26%

PRESO ATTO quindi che l'offerta più vantaggiosa risulta essere quella dell' OLIMPIA COSTRUZIONI SRL con sede a Forlì (FC) in via B. Dovizi n. 36/38 –p.iva 02398840401 ;

VALUTATO opportuno procedere ai sensi dell'art 86 comma 3 del D.Lgs 163/2006 procedere alla verifica della congruità dell'offerta presentata dalla ditta OLIMPIA COSTRUZIONI SRL richiedendo con nota prot. n. 24239/14 di fornire gli adeguati giustificati;

CONSTATATO che con nota assunta agli atti al prot. n. 24529/14 e con successiva nota integrativa assunta agli atti al 25386/14 sono stati forniti dall'impresa OLIMPIA COSTRUZIONI SRL i giustificativi richiesti ritenendoli idonei e completi;

VISTE inoltre le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art 38 del D.Lgs 163/2006 tutte di esito positivo svolte in capo all'impresa OLIMPIA COSTRUZIONI SRL e trattenute agli atti della Direzione lavori pubblici;

CONSIDERATO quindi che il **Quadro Economico**, in relazione all' offerta dall'impresa aggiudicataria, risulta così modificato rispetto al precedente

A - importo lavori a corpo e misura:		
A.1	LAVORI A MISURA:	€ 8.919,65
A.2	LAVORI A CORPO:	€ -
	IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA	€ 8.919,65
A.3	MANODOPERA (NON SOGGETTI A RIBASSO)	€ 6.940,23
A.4	ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)	€ 212,40
	IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'APPALTO	€ 16.072,28
B - somme a disposizione dell'Amministrazione per:		
B.1	FORNITURE DIRETTE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 8.100,00
B.2	IMPREVISTI E ASPETTI DI DETTAGLIO 10% DELLE OPERE	€ 1.607,30
	IVA 22% SU IMPREVISTI	€ 353,59
B.3	IVA SUI LAVORI (22% SULL'IMPORTO A BASE D'APPALTO)	€ 3.535,90
B.4	INCENTIVI AL 2% SULL'IMPORTO A BASE D'APPALTO	€ 300,00
B.5	ARROTONDAMENTI	€ 31,00
	Totale somme a disposizione	
	(B.1+B.2+B.3+B.4+B.5)	€ 13.927,72
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B)	€ 30.000,00

PRESO ATTO che la somma di € 30.000,00 trova copertura al cap 2100/60 del Bilancio in corso;

DATO ATTO inoltre che ci si riserva di consegnare i lavori in via d'urgenza, in conformità di quanto previsto dall'art. 153 del D.P.R. n. 207/2010, anche in pendenza della stipula del contratto d'appalto ed in deroga all'art. 11, comma 10, del D.Lgs. n. 163/2006, come previsto dalla lettera invito prot. n. 22365/14 ;

VISTO il Regolamento recante "Norme per la ripartizione degli incentivi di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 18 della L. 109/94 e ss.mm. ed ii.", approvato con Delibera della Giunta Municipale n.° 151 del 19/09/2001 e modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 234 del 15/12/2004 con la quale sono state recepite le disposizioni della Legge Finanziaria n. 350 del 24/12/2003, confermate dalla Legge Finanziaria n. 266 del 23/12/2005 relativamente alla

ripartizione degli incentivi dell'2,00% (aliquota percentuale comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione) sulla base dell'importo a base d'appalto;

VISTI inoltre:

- l'art. 61 comma 7 bis del D.Lgs. 112 del 25/06/2008, convertito, con modificazioni, dalla L. 133 del 06/08/2008, inserito dal comma 4 sexies dell'art. 18 del D.L. 29/11/2008, n. 185 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 2 del 28/01/2009, che prevede a decorrere dal 01/01/2009, la ripartizione della percentuale del 2,00% nella misura dello 0,50% destinata alle medesime finalità e nella misura dell'1,50%, da versare ad apposito Capitolo di entrata del Bilancio dello Stato;
- l'art. 61, comma 17 del sopra citato D.L. 112/2008 laddove viene precisato che la sopra citata disposizione di versamento allo Stato non si applica agli Enti territoriali in virtù della loro autonomia finanziaria, costituendo per gli Enti stessi una economia di spesa;
- l'art. 35 comma 3 della L. 4/11/2010 n. 183, con il quale è stato abrogato l'art 18 comma 4-sexies del D.L. 185/2008 ripristinando conseguentemente l' incentivo del 2% per i tecnici delle pubbliche amministrazioni;

RITENUTO quindi opportuno procedere, ai sensi dell'art. 7 del sopra citato regolamento, alla ripartizione degli incentivi del 2% sulla base dell'importo a base d'appalto pari a **€ 21.091,76** precisando che tale ripartizione è specificata nella tabella riportata nel dispositivo del presente atto;

VISTE:

- la Delibera di C.C. n. 29 del 31/03/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2014;
- la Delibera di G.M. n. 42 del 07/04/2014 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2014;

VISTI lo Statuto Comunale, il Regolamenti comunali di contabilità e dei contratti, le fonti normative;

VISTO il D.Lgs. 267/2000

VISTO, in particolare l'art. 183 del T.U.EE.LL. (D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267);

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento

DETERMINA

1. **Di aggiudicare definitivamente** i lavori di **MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PALESTRA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA G. MAZZINI – CUP F54H14000160004** all'impresa OLIMPIA COSTRUZIONI SRL con sede a Forlì (FC) in via B. Dovizi n. 36/38 – p.iva 02398840401 sulla base del cottimo fiduciario svolto e le cui risultanze sono riportate nelle premesse e sull'offerta presentata pari al 36,011%;
2. **Di dare atto** dell'avvenuta **efficacia** del presente Atto di Aggiudicazione ai sensi dell'art. 11, comma 8 del D.Lgs. 163/2006
3. **Di approvare** conseguentemente il nuovo **Quadro Economico** dei lavori come di seguito riportato:

A - importo lavori a corpo e misura:			
A.1	LAVORI A MISURA:	€	8.919,65
A.2	LAVORI A CORPO:	€	-
	IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA	€	8.919,65
A.3	MANODOPERA (NON SOGGETTI A RIBASSO)	€	6.940,23
A.4	ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)	€	212,40
	IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'APPALTO	€	16.072,28
B - somme a disposizione dell'Amministrazione per:			
B.1	FORNITURE DIRETTE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	8.100,00
B.2	IMPREVISTI E ASPETTI DI DETTAGLIO 10% DELLE OPERE	€	1.607,3
	IVA 22% SU IMPREVISTI	€	353,59
B.3	IVA SUI LAVORI (22% SULL'IMPORTO A BASE D'APPALTO)	€	3.535,90
B.4	INCENTIVI AL 2% SULL'IMPORTO A BASE D'APPALTO	€	300,00
B.5	ARROTONDAMENTI	€	31,00
	Totale somme a disposizione		
	(B.1+B.2+B.3+B.4+B.5)	€	13.927,72
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B)	€	30.000,00

4. **Di impegnare** la somma relativa all'importo dei lavori aggiudicati pari a **€ 19.608,18 (IVA al 22% inclusa)** al Capitolo 2100/60 del Bilancio in corso **imp cont 961/14**;

5. **Di procedere**, per le motivazioni espresse in premessa, alla ripartizione degli incentivi del 2% di cui all' art 92, comma 5 del D.Lgs 163/2006 sulla base dell' importo a base d' appalto di **€ 21.091,76**;

Soggetto		Nome	Compenso	% Contributi	Contributi	% IRAP	IRAP	TOTALE
R.U.P	0,08%	geom Chiara Giacomozzi	€ 16,87	26,73%	4,51	8,50%	1,43	€ 22,82
Direzione Lavori	0,24%	geom Fabio Montaguti	€ 50,62	26,73%	13,53	8,50%	4,30	€ 68,45
Progettista	0,48%	geom Fabio Montaguti	€ 101,24	26,73%	27,06	8,50%	8,61	€ 136,91
Altro componente ufficio tecnico	0,08%	Michela Muratori	€ 16,87	24,41%	4,12	8,50%	1,43	€ 22,43
	0,88%	TOTALE	€ 185,61		€ 49,22		€ 15,78	€ 250,61

6. **Di impegnare** prudenzialmente per il riconoscimento degli incentivi di progettazione la somma di **€ 300,00** come previsto dal quadro economico di aggiudicazione al cap. 2100/60 del Bilancio in corso (Imp. cont. n 961/14);
7. **Di dare atto** che per gli importi impegnati con il presente atto ai precedenti punto 4) e punto 6), si prevede il pagamento entro il IV trimestre 2014 (dicembre);
8. **Di dare atto** che è stato accertato con il Responsabile dei Servizi Finanziari, che il suddetto programma dei pagamenti è conforme al prospetto previsionale del patto di stabilità 2014/2016;
9. **Di attivare**, ai sensi dell'art. 183, del D.Lgs. 267/2000, la procedura di cui all'art. 151, comma 4, dello stesso D.Lgs.;
10. **Di trasmettere** la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'adozione dei provvedimenti contabili

La presente istruttoria ai sensi della Legge 241/90 è stata eseguita dal dipendente Michela Muratori, _____

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

(geom. Chiara Giacomozzi)

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

IL DIRIGENTE

(ing. Marco Vangelisti)

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4. del D.lgs. n. 267/2000:

- si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto;
- non si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto, in quanto lo stesso è privo di rilevanza contabile.
- non si appone il predetto visto per le seguenti motivazioni:

Data __/__/__

UFFICIO RAGIONERIA- DIREZIONE SERVIZI

FINANZIARI - ECONOMATO

IL DIRIGENTE

Dott. Chini Stefano